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ĮSPŪDŽIAI IŠ SUSIVIENIJIMO 
SUKAKTUVINIO 49-TO SEIMO

Du buvę Susivienijimo prezidentai dalyvavo 
sukaktuviniam 49-tam seime. - Moterys gerai 
pasirodė seime. - Tarpe delegatų viešpatavo 
broliškas draugiškumas

Pastaba: — Mirus Susivie
nijimo prezidentui adv. K. J. 
Kalinauskui, reikėjo aprašyti 
jo atliktuosius darbus ir lai
dotuves, dėl to reikėjo per
traukti seimo aprašymą. Da
bar, po pertraukos, dedame 
seimo aprašymo paskutinę 
dalį. 

. ..... . o-----
Seimo Sudarymas

Į sukaktuvinį 49-tą seimą, 
kaip ir pirmesmuosius sei
mus, suvažiavo iš įvairių vie
tovių kuopų delegatai ir dele
gatės. Jų tarpe daugiausia 
buvo senesnės Kartos ilgame
čių organizacijos veikėjų-ve- 
teranų. Nemažai buvo Ame
rikoje gimusių augusių ir 
naujakurių. Teko sutikti ilga
metį veikėją iš Worcester, 
Mass., V. Bernatavičių, kuris 
pirmą kartą dalyvavo seime. 
Su juo besikalbant apie Susi
vienijimą ir kuopų delegatų 
dalyvavimą seimuose, jis pa
reiškė: “Aš pirmą kartą daly
vauju seime dėl to, kad aš 
šiemet sulaukiau 70 metų 
amžiaus, o Susivienijimas mi
ni 70 metų savo gyvavimo su
kaktį, tai aš su savo organiza
cija esu vienmetis ir noru 
kartu tą reikšmingą sukaktį 
paminėti”.

Labai gerai, kad brolis V. 
Bernatavičius, nors kartą sa
vo gyvenime atvyko į savo 
organizacijos seimą kartu pa
minėti ir savo 70 metų am
žiaus sukaktį.

Taipgi seime dalyvavo ne
nuilstantis veikėjas-veteranas 
buvęs prezidentas “jaunuolis” 
brolis W. P. Birštonas. Jis 
yra Amerikoje gimęs ir au
gęs, bet visą gyvenimą daly
vauja lietuvių veikloje, dirba 
Susivienijime ir kitose lietu
vių patriotinėse organizacijo
se. Matėsi ir kitas buvęs daug 
metų Susivienijimo preziden
tu Stasys Gegužis iš Maha- 
noy City, Pa. Kaip .pirmasis, 
taip ir antrasis seime pasakė 
gražias kalbas. Buvo ir dau
giau musų organizacijos ve
teranų, kurie visą gyvenimą 
dirbo ir dabar dirba savo bro
liškai organiacijai, bet visus 
juos vardais suminėti užimtų 
daug vietos laikraštyje, todėl 
reikia pasitenkinti tik abelnu 
paminėjimu.

Moterys Seime
Šiame sukaktuviniame 49 

seime dalyvavo nemažai mo
terų, senų veikėjų ir čia gi
musių lietuvaičių. Man la
biausia įstrigo mintį organi
zatorė Katrė Katkevičienė 
iš Chicagos ir J. M. Tumavi- 
čienė iš Bostono. Jos visą sa
vo gyvenimą pašventė Susi
vienijimo ugdymui, ypatingai 
vajų metu prirašydavo :r da
bar dar prišo nemažai lietu
vių ir lietuvaičių prie savo 
mylimos organizacijos. Jos, 
kaipo gerai pažįstančios or
ganizacijos reikalus, gyvai 
sekė seimo eigą ir keliais 
klausimais pareiškė savo nuo
mones. Nuo jų neatsiliko ir p. 
Veronika Količienė iš Pitts
burgh©, kuri, nors jau sulau
kus sidabdirių plaukų, tačiau 
gyvai sekė seimo eigą ir bu

bo laiškų skaitymo komisijo
je. Tą pat galima pasakyti ir 
apie p. Barborą Keblaitienę, 
Motuzienę, Molienę, Bilaitie- 
nę, Jagiellą, Ošinskienę, Juš
kienę, Dargienę ir visą eilę 
kitų moterų, kurios, taip sa
kant, buvo seimo pažibos ir 
nuoširdžios seimo eigos sekė
jos.

Nemažai buvo ir Amerikoje 
gimusių lietuvaičių moterų ir 
merginų, kurios neatsiliko 
nuo senesnėsės kartos mote
rų, užėmė svarbias vietas sei
mo komisijose, ypač delega
tams ženklelių prisegiojimui,
balsų skaitymui ir tt. Čia ma-

Į Lietuviškąjį Jaunimą Laisvajame Pasaulyje

LIETUVOS JAUNIME:
(ELTA). — Šiemet, minint 

1940 ir 1941 metų birželio 
tragiškuosius įvykius, lietuvių 
jaunimas Amerikos Jungtinė
se Valstybėse įteikė jų Prezi
dentui peticiją, kad butų im
tasi priemonių pašalinti iš 
Lietuvos Sovietų okupantus 
ir patikrinti lietuvių tautai 
laisvę ir nepriklausomą val
stybinį gyvenimą. Peticiją pa
sirašė apie 40,000 lietuviško 
jaunimo.

Tas ^Jungtinių Amerikos 
Valstybių lietuviškojo jauni
mo žygis didžiai vertinamas. 
Jis dar kartą prim^ė laisva
jam pasauliui, kad Sovietų 
pavergtų valstybių tarpe yra 
ir 'Lietuva, kad bolševizmo 
pavoju** tebegrosią laisvajam 
pasauliui ir kad taika pasau
lyje yra- nedaloma ir negali 
būti pasiekta, kol Vakarų ir 
Rytų santykiai nėra sutvar
kyti tautų laisvinimo pagrin
du. Ši peticija taip pat atkrei
pė galingiausios pasaulyje 
valstybės 'Prezidento dėmesį į 
Sovietų okupuotos Lietuvos 
žmonių pavergimą ir teisėtą 
reikalavimą išlaisvinti.

JAV lietuviuko jaunimo pa
stangas Vilkas užgyrė ir rėmė, 
kartu reikšdamas didžią pa
dėką šio žygio iniciatoriams, 
Jaunimo Centriniam komite
tui už atliktą darbą ir vi
siems, kurie šį žygį rėmė ar 
bent kuriuo budu prie jo pri
sidėjo. Visi jie dar kartą pa
rodė, kad Lietuvos laisvė yra 
brangi ir siektina visoms lie
tuvių kartoms.

Vilkas laiko, kad lietuviško 
jaunimo žygis JAV yra sekti
nas pavyzdys lietuviškafn 
jaunimui visuose laisvuose 
kraštuose. Tad Vlikas krei
piasi į lietuvišką jaunimą vi
same laisvajame pasaulyje, 
prašo paruošti panašaus po
būdžio peticijas iki 1957 me
tų vasario 16 ir tą dieną, Lie
tuvos Nepriklausomybes šven
tės proga, jas įteikti laisvojo 
pasaulio valstybių vyriausy
bėms.

Darbą reikia pradėti tuoj 
neatidėliojant. Kraštuose, kur 
yra lietuviškojo jaunimo or
ganizacijų, jos prašomos im
tis iniciatyvos ir sudaryti pe
ticijas akcijos centrą, o kraš
tuose, kuriuose lietuviškojo 
jaunimo organizacijų nėra, 

, Lietuvių Bendruomenės pra

tesi p-lė Jean Gegužytė, p. 
Ona Morey, 57 kuopos ilga
mete finansų sekretorė, p. M. 
Michaels ir kitos. Labai gy
vai pasireiškė seimo eigoje p. 
Gaškas iš Akron, Ohio.

Taigi, kaip jau minėta, į- 
vairaus amžiaus abiejų lyčių 
asmens sudarė sukaktuvinį 
49-tą seimą, padarė jį pavyz
dingu ir visais atžvilgiais sėk
mingu. Seime tarpe delegatų 
nesimatė jokio skirtumo ku
rie yra senesnėses kartos, ku
rie čia gimę augę ir kurie 
naujakuriai — visi jie buvo 
suvažiavę į seimą savo broliš
kos organizacijos reikalų 
svarstyti ir nustatyti gaires 
ateities darbams.

Tai verti pagyrimo visi tie 
kuopų delegatai ir delegatės, 
kurie suvažiavo seiman ne as
meninius ar politinius įsitiki
nimus parodyti, bet savo or
ganizacijos reikalus apsvar
styti, kad padarius gero or
ganizacijai ir visiems prie jos 
priklausantiems nariams.

somos sudaryti peticiją akci
jai jaunimo branduolius ir 
talkinti jiems uždavinį atlikti. 
Peticijos .turi būti iš anksto 
parašytos, atskiri lapai para
šams laiku išspausdinti, iš
siuntinėti ir nustatytu termi
nu grąžinti akcijos centrui, 
kad butų kartu su peticija 
gražiai įrišti ir įteikti valsty
bės galvai, išsirūpinus audien
ciją iš anksto.

Vliko Prezidiumas tiki, kad 
siūlomoji peticijų akcija lietu- 

yviškojo jaunimo bus širdim 
\priimta. Jaunimo organizaci- 
jbs yra prašomos tuoj suda
ryti centrinius komitetus ak
cijoms kraštuose vadovauti ir 
susisiekti su Vliko Prezidiu
mu šiuo adresu: 8566 98-th 
Street, Woodhaven 21, N. Y. 
USA.

Lietuvos Jaunime, paverg
toji Tėvyne šiandien yra rei
kalinga ir Tavo pagalbos dau
giau negu bet kada!

Vliko Prezidiumas.

Lietuvių Veiksnių Konferenci
jos, Įvykusios Washington© 
1956 Metais Rugsėjo Mėn.

29-30 Dienomis,
Rezoliucija-Komu- 

nikatas
VUKo Prezidiumui susita

rus su ALT Vykdomuoju Ko
mitetu š. m. rugsėjo 29-30 dd. 
buvo sukviesta Washingtone 
lietuvių vaiksnių konferenci
ja. Joje dalyvavo ministeris 
P. žadeikis, ALT Vykdomojo 
Komiteto nariai: L. Šimutis, 
dr. P. Grigaitis ir M. Vaidy- 
la, Lietuvos Laisvės Komite
to Prezidiumo nariai: V. Si
dzikauskas, dr. A. Trimakas, 
ir K. Bielinis, ir VLIKo Pre
zidiumo nariai: J. Matulionis, 
prof. J. Kaminskas ir H. Bla- 
zas.

Konferencija svarstė arti
miausius laisvinimo uždavi
nius. Buvo išdiskutuota tarp
tautinė politikos konjunktūra 
ir laisvinimo sąlygos. Atsi
žvelgiant į tam tikras tenden
cijas, * kurios pasireiškia tarp
tautinėj politikoj, konferenci
ja numatė gyvą reikalą su
stiprinti ir išplėsti Lietuvos 
laisvinimo darbą visuose kra
štuose. Visur, kur gyvena 
skaitlingesnė lietuvių išeivi
ja, ji turėtų stengtis laimėti 
savo gyvenamo krašto vy- 

riausybčs ir tautos palanku
mą ir paramą tam, kad Lietu
vos Nepriklausomybės atsta
tymas butų pripažintas būti
na pastovia taikos sąlyga.

Konferencija pritaria su
manymui Lietuvos bylą suak
tyvinti keliant ją tarptautinė
se institucijose ir konferenci
jose. Musų išeivijos aktyvus 
dalyvavimas laisvinimo darbe 
laikomas didelės reikšmės.

Konferencija kviečia ją 
duosniai remti Lietuvos lais
vinimo darbą lėšomis. Konfe
rencija vyko vieningoje ir 
darbingoje nuotaikoje.

Nedaug Vaiky Sto- 
vyklavo Lenkijoje

Ir šiais metai Varšuvos ko
munistinis režimas vedė pro
pagandą, kad Europoje gyve
ną lenkai leistų savo vaikus 
vasaros atostogoms į Lenki
ją. Pasėkoje tos propagandos 
prieš keletą savaičių iš Vaka
rų Europos tam tikras skai
čius lenkų vaikų vyko į Len
kiją. Pastebėtina, kad šiais 
metais, lenkų komunistinis 

UŽUOJAUTOS KALINAUSKO 
ŠEIMAI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui
ADVOKATUI KAZIUI J. KALINAUSKUI I

mirus, gilią, užuojautą jo šeimai ir giminėms reiškia ;
Susivienijimo 278 Kuopa, |

St. Catherines, Canada. |

T
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

ADVOKATUI KAZIU! J. KALINAUSKUI
mirus, gilią užuojautą reiškia jo žmonai Onai, su- 
nams, dukrai ir artimiems giminėms

Susivienijimo 63 .Kuopa,
Chicago, Illinois.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

ADVOKATUI KAZIUI J. KALINAUSKUI
mirus, jo žmonai ir šeimai reiškiame giliausią užuo
jautą. O Tau, brangus vientauti Kazy, lai buna leng
va šios laisvos šalies žemele.

J. ir M. Bacevičiai,
Detroit, Michigan.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

ADVOKATUI KAZIUI J. KALINAUSKUI
mirus, lietuviai neteko brangaus savo tautos sunaus!

Susivienijimo Prezidentas adv. Kazys J. Kalinau
skas visų narių buvo mylimas, jis kad ir toliausia neat
sisakydavo važiuoti Susivienijimo reikalais. Kada S. 
L. A. ketvirtoji apskritis, gyvuojanti Connecticut val
stijoj, minėjo savo gyvavimo 40 njetų sukaktį Hart
ford, Conn., musų mylimas Kazys tame parengime da
lyvavo ir pasakė turiningą kalbą.

Kitą rudenį Susivienijimo 207 kuopa minėjo savo 
40 metų gyvavimo sukaktį, Kazys Kalinauskas ir Sta
sys Mockus, dalyvavo ir pasakė gražias kalbas.

Adv. Kaziui J. Kalinauskui lietuvybės reikalai vi
suomet buvo arti širdies ir jis dėl jų sielojosi.

L
 Visa Susivienijimo 207 kuopa, aš ir mano žmona 
apgailestaujam netekę mylimo Kazio.

Visi giliai užjaučiame jo nuliudime likusiai šeimai 
ir reiškia užuojautą.

A. Biretta,
SLA 207 kuopos pirmininkas.

. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

ADVOKATUI KAZIUI J. KALINAUSKUI
mirus, Susivienijimo 57 kuopos nariai ^reiškia gilią 
užuojautą jo nubudime likusiai šeimai ir giminėms.. 
Taipgi apgailestaujame, kad mes, vienos iš didžiausių 
Susivienijimo kuopos nariai negalėjome anksčiau pa
reikšti savo užuojautą velionio žmonai ir šeimai liūde
sio valandoje.

Ona Morey, j
SLA 57 kuopos finansų sekretorė.

režimas neskelbė atvykusių 
vaikų skaičiaus, nors jie mėg
sta tokius įvykius išpusti. 
'Matomai jų dideli propagan
dos rezultatai buvo maži.

Rugpiučio 10 dieną iš įvai
rių stovyklų, vasarojimo vie
tų vaikai buvo suvežti į Var
šuvą ir čia ministerių kabine
to posėdžių namuose buvo su
ruoštas vaikams parengimas, 
kuris neapsiėjo be propagan
dos. Toms vaišėms ir paren
gimui šeimininkavo vice pre
mjeras Eugeniusz Stawinski. 
Sakytose kalbose vaikai buvo 
raginasi įtikinėti savo tėvus, 
kad Lenkijoje gyvenimas la
bai geras. Vaikams dovano
tos knygos.

Į tas stovyklas suvažiavo 
lenkų vaikai iš Prancūzijos, 
Belgijos, Austrijos, Švedijos, 
Anglijos, Olandijos ir Vaka
rų Vokietijos.

SUĖMĖ ŠNIPINĖTOJUS
Iš Suomijos sostinės pra

nešama, kad. ten valdžios kri
minalinė policija suėmė 
asmenis, įtartinus šnipinėjime 
svetimų valstybių naudai.

SVARBIAUSIAS RŪPESTIS - JAUNI
MU ĮJUNGTI Į LIETUVIŠKĄ DARBA

Reikšmingas SLA Seimo nutarimas. - Jaunimo 
dalyvavimas Susivienijime

Sukaktuvinis SLA Seimas savo gausių nutarimų ir darbų 
eilėje turi gal vieną svarbiausi sprendimą, būtent: sustiprin
ti akciją jaunimui telkti į Susivienijimo eiles.

Šio nutarimo pirmose eilutėse sakoma: Esant nesugriau
namai tiesai, kad tautiniam lietuvių Amerikoje išsilaikymui, 
o lygiai ir musų organizacijos tolimesnei veiklai pagrindinė 
sąlyga yra — vyresniųjų nuolatinis bendravimas su jaunes
niais ir atvirkščiai. Priaugantis jaunimas nuolatos ir neper
traukiamai papildo vyresniųjų retėjančias eiles.

Ši mintis nėra nauja, nes apie tai Susivienijimo veikėjai 
jau gerokai seniai kalba ir nuolatos reiškia susirūpinimą jau
nimo pritraukimu prie Susivienijimo darbo.

Ką jaunimas randa 
Susivienijime

Ir sąlygos jaunimui Susi
vienijime dalyvauti, atrodo, 
yra pakankamai palankios. 
Nes čia jaunimas randa gra
žias tradicijas, kurios leidžia 
Susivienijime dalyvauti įvai
rių pažiūrų ir įsitikinimų lie
tuviams patriotams. Jaunimui 
taip pat yra naudingas daly
vavimas Susivienijime, nes 
čia jie gauna išauklėjimą lie
tuviškoje patriotinėje dvasio
je ir įpranta aktyviai daly^ 
vauti viešame lietuvių veiki
me.' Lietuviškos šeimos daž
nai gyvena atsiskyrusios nuo 
kitų lietuvių, jų nariai dažnai 
priversti bendrauti su sveti
mų tautų žmonėmis. Iš čia 
išplaukia ir kai kieno atšali
mas lietuviškiems reikalams, 
mišrios su svetimtaučiais ve
dybos ir tt. Susivienijime bū
damas jaunuolis yra nuolati
niame kontakte su savo tau
tos žmonėmis, jis ne tik kokių 
sukaktuvių ar švenčių proga 
pamato daugiau lietuvių, bet 
yra kasdieniškame gyvenime 
įtraukiamas į lietuvišką dar
bą.

Lietuviai Skautai turi būti 
pionieriais SLA veikime

Jau minėtame 49 Seimo nu
tarime toliau ypatingas dėme
sys nukreipiamas į lietuvius 
skautus. Tai visai suprantama, 
nes lietuviai skautai yra pir
maujanti ir veikliausioji pat
riotinė lietuvių organizacija. 
Ši rezoliucija nurodo ir kai 
kuriuos giminingus bruožus 
tarp skautinės ir Susivieniji
mo praktikos.

Ten sakoma: tarp Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje ir 
lietuvių skautų yra visiškai 
artimas ar net tolygus dvasi
nis ir ideologinis bendrumas, 
nes a) SLA, kaip fraternalė 
organizacija, remiasi tėvynės 
meilės, žmoniškumo ir artimo 
pagalbos principais, o lygiai 
tais pačiais principais vado
vaujasi ir skautai ir b) SLA 
nariai savo seimuose, susirin
kimuose, spaudoje ir gyveni
me vieni kitus vadina broliais 
ir sesutėmis, tais pačiais var
dais vadinasi tarp savęs ir 
musų skautai, ir jie turi savo 
plačias ■ organizacijas Lietu
vių Skautų Brolija ir Lietuvių 
Skaučių Seserija vadinamas.

Seimo nutarime SLA Pildo
moji Taryba, apskričių ir 
kuopų valdybos įpareigoja
mos lietuviams skautams ir 
skautėms teikti morales ir 
materialės paramos.

SLA Seimo nutarimas 
įpareigoja mus visus

Šitaip praktiškai SLA sei- 
' mas išsprendė bendravimo su 
lietuvišku jaunimu, o pirmo
je eilėje su skautais, reikalą. 

Suprantamas dalykas, jog 
praktiškame gyvenime, nors 
minėtame nutarime suteikia
ma pirmenybė skautams, teks 
tuos pačius dėsnius taikyti 
visam lietuviškam jaunimui, 
kuriam yra brangus lietuvy
bės šiame krašte išlaikymas.

Koks bebūtų reikšmingas 
šis nutarimas, bet jis tik pa
čią pradžią jaunimo į Susivie
nijimą įjungimui sudaro. Tai 
dar ne viskas. Juk panašių 
nutarimų ar paskatinančių 
sugestijų jau ir anksčiau bu- . 
vo padaryta. Bet tai visa tik 
tiek turėjo vėlesniu laiku 
reikšmės, kiek buvo praktiš
kai dirbama tokiam nutari
mui įgyvendinti. Taigi ir šiuo 
metu svarbusis seimo nutari
mas įpareigoja mus visus, at
skirus veikėjus, kurie jaučia 
atsakomybę dėl musų organi
zacijos sėkmingo veikimo, ap
skričių ir kuopų valdybas, o 
ypatingai organizatorius ne
atidėliotinai ir praktiškai su
sirūpinti jaunimo prirašymu 
prie Susivienijimo.
Sėkmingos jaunuolių tarpe 

darbo sąlygos
Tai neatidėliotinas darbas 

todėl, jog šis darbas bus sėk
mingas tik vienu atveju. Jei
gu jaunimo akcija Susivieniji
me bus pravesta plačiuoju 
mastu, jeigu jaunimo prirašy
mu susirūpins visi veiklus 
musų darbuotojai, jeigu viso
se lietuvių kolonijose pasida
rys vienodai populiarus jauni
mo telkimo vajus. Ne tik vi
sais kitais atvejais, bet ir 
šiuo atsitikimu reikalingas 
planingumas. Reikia užsibrėž
ti ir visa energija, visu verž
lumu siekti, kad didžiose ko
lonijose, kaip New Yorkas, 
Chicago, Bostonas, Clevelan- 
das, Pittsburghas ir kituos 
miestuos pirmoje eilėje ir jau 
artimiausiu laiku butų įsteig
tos jaunimo kuopos, šiandien 
tokių kuopų neturime. Bet ar 
jų negalime turėti? Ne tik 
galime, bet ir privalome jas 
turėti. O gerai padaryta šio 
darbo pradžia, jau bus garan
tija, kad tolimesnė jaunimo 
telkimo raida bus sėkminga. 
Iš susidariusių nuotaikų gali
ma spręsti, jog lietuviai skau
tai šiame darbe bus tie bran
gus talkininkai, kurie suteiks 
visam musų darbui jaunimo 
tarpe taurų atspalvį.

Lietuviškoji šeima turi 
suteikti paskatinimą

Tačiau jaunimo vajus tik
rai sėkmingas pasidarys, jei
gu kiekviena lietuviška šeima, 
kuri turi jaunuolių, šiame rei
kale padės Susivienijimo dar
buotojams ir paskatins jauni
mą susiinteresuoti musų or
ganizacija. Šeimos , įtaka Čia 

(Nukelta į 4 pusi.)
*
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SLA Reikalai ir Veikla
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje' Dešimtos 

Apskrities Metinis Suvažiavimas
SLA dešimtos apskrities metinis suvažiavimas šaukiamas 

lapkričio mėn. 4 dieną, pirmą valandą po pietų, Lietuvių Au
ditorijoje, kampas Lincoln Street ir devintos, Waukegan, IU.

Prašau visų kuopų šios apskrities išrinkti delegatus, o 
išrinktuosius maloniai kviečiu atvažiuoti į laiką. Suvažiavime 
pasitarsime’ bendrai organizacijos reikalais bei draugiškai pa
buvosime.

M. Kasparaitis,
SLA 10-tos apskrities sekretorius.

Susivienijimo Antrosios Apskrities Metinis 
Suvažiavimas įvyks Lapkričio 25 Dieną
Praeitos savaitės Tėvynėje buvo pranešta, kad Susivie

nijimo Lietuvių Amerikoje antrosios apskrities metinis suva
žiavimas įvyks lapkričio men. 4 dieną. Dabar pranešu, kad 
iš priežasties “Laisves Varpo” tą dieną įvykstančio koncerto, 
pasitarus su apskrities valdyba, suvažiavimas nukeltas į lap
kričio mėnesio 25 dieną.

Suvažiavimas, kaip buvo pranešta, įvyks Sandaros name, 
124 F Street, South Bostone. Prasidės pirmą valandą po pie
tų.

Todėl visos . prie apskrities. priklausančios kuopos prašo
mos išrinkti delegatus ir prisiųsti suvažiaviman lapkričio 25 
dieną. i

Paul P. Jančauskas,
SLA 2-sios apskrities sekretorius.

Pranešimas Susivienijimo Kuopoms, 
Priklausančioms Ketvirtoj Apskrity

Jau per Tėvynę buvo pranešta, kad Susivienijimo ketvir
tosios apskrities metinis suvažiavimas įvyks spalio 28 dieną, 
Lietuvių Klubo patalpose, 48 Green Street, Waterbury, Conn. 
Prasidės 10:30 valandą ryte. Dabar mes dar kartą norime in
formuoti, kad tą dieną jau bus laikrodžiai atsukti viena Valan
da vėliau, tai ir suvažiavimas įvyks pagal atsuktą laiką (10:30 
Standard time).

Prašome visas kuopas būtinai atsiųsti kuodaugiau dele
gatų su gerais įnešimais. Manoma, kad tarp kitko bus svar
stoma kaip pagelbėti mažoms kuopoms, tai jeigu mažosios 
kuopos ir neturėtų šiuo tarpu susirinkimų, tai valdybos nariai 
tarp savęs pasitarę atsiųskite delegatus. Čia visi bendrai pa
sitarsim ir padarysim šį suvažiavimą vieną iš didžiausių.

Teko nugirsti, kad Susivienijimo 11 kuopa rengiasi pa
ruošti puikius pietus delegatams, kurdų išlaidas apmokės ap
skritis. '

Kviečia SLA 4-tos Apskrities Valdyba.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, Pirmosios Apskrities Meti
nio Suvažiavimo, Įvykusio 1956 Metais Rugsėjo mėn. 23 Dieną, 
1 Valandą, Lietuvių Klubo Patalpose, Shenandoah, Pa.

PROTOKOLAS

Suvažiavimą atidarė pirmos 
apskrities pirmininkas Anta
nas Staniškis. Suvažiavimo 
atidarymo kalboje, pirminin
kas priminė, kad netolimoje 
praeityje mirė Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Pildomo
sios Tarybos prezidentas adv. 
Kazys J. Kalinauskas. Apibu
dinęs adv. Kalinausko dide- 
lius-garbingus darbus lietu
vybei ir musų organizacijai, 
paprašė delegatus pagerbti 
velionį vienos minutės atsis
tojimu.

Po to buvo perskaitytas 
naujo SLA prezidento Povilo 
P. Dargio laiškas, kuriuo nau
jas prezidentas pasveikino su
važiavimo dalyvius.

Apskrities valdybos sekre
torius Viktoras Visockis, su 
apgailestavimu, pareiškė de
legatams, kad jis dėl sveika
tos, atsisako iš sekretoriaus 
pareigų. Šios dienos suvažia
vimo protokolui rašyti buvo 
pakviestas, 342 kuopos dele
gatas, Jonas H. Akšys.

Mandatų komisijon pakvie- 
ti: Alfred Kaziunas, Eas
ton, A. Ramanauskas, Maha
noy City, P. Alex, Shenan
doah.

Suvažiavimo ženklelių pri-

JOSEPH GEDMINTAS,
15 Mt. Ida Road, 

Brookline, Mass.
M. MISCIKIENffi,

9804 Empire Avenue, 
Cleveland, Ohio.

D. KAZIUNAS,
334 No. 12-th Street, 

Easton, Pa.
ANNA JAGELLA, 

3052 W. 63-rd Street, 
Chicago, Ill.

ADV. K. AMBROSE,
. 12736 Monika, 

Detroit, Mich.
KATHR TN NAMAKSY, 

37 Oriole Street, 
Roslindale, Mass. 

segimui pakviesta: Milda Kat- 
rick, Easton, Francis Urbon, 
Mahanoy dity.

Suvažiavime dalyvauja 5 
kuopos.

23 kuopos, Shenandoah: 
Jonas Staniškis, P. J. Alex, 
Juozas Urbonas, Petronėle 
Žieniene, Jonas Dereškevi
čius, Dominikas Vaišnoras, 
Feliksas Šilalis, Jurgis Suba
čius, Magdė šimanauskienė, 
Magdė Šlakienė, P. W. Tamo- 
liunas, P. W. Birštonas.

187 kuopos, New Philadel
phia : Stasys Kubilius.

199 kuopos, Shaft: Anta
nas Kalėda, Jonas Mikelionis.

211 kuopos, Mahanoy City: 
St. Gegužis, A. Gegužienė, M. 
Abramavičius, J. Dereškevi- 
čienė, O. Nevulevičienė, O. 
Verkevičienė, Eva Petrušaus- 

, kienė.
342 kuopos, Easton: Peter 

Kaulius, Vladas Lushis, So
fia Lushis, Frank Kovacs, 
Selma Kovacs, Pat Klova, 
Hilda Katrick, Alfred Kaziu
nas, Jonas H. Akšys.

Suvažiavime dalyvauja 31 
delegatas.

Įžangos žodį tarti buvo pa
kviestas St. Gegužis, iš Ma
hanoy City. Kalbėtojas pa
aiškino naujai priimtą SLA 
konstituciją ir jos galiojimą 
įvairiose valstijose, taip pat 
apibudino SLA istoriją.

Pusmetinio pirmos apskri
ties suvažiavimo protokolą 
perskaitė sekretorius Vikto
ras Visockis. Protokolas pri
imtas be pataisų.

Pirmininkas Antanas Sta
niškis raportavo, kad yra iš
siųsta auka Amerikos Lietuj 
vių Tarybai 53 doleriai. Bu
vo perskaitytas ALT sekreto
riaus P. Grigaičio laiškas, 

kuriuo išreikta padėka pir
mam apskričiui (ųįs lietuviškų 
reikalų rėmimą. Tuo pat kar
tu pirmininkas paaiškino apie 
pirmosios apskrities padėtį. 
Pirmininko raportas priim
tas.

Sekretorius V. Visockis, 
plačiai apibudino apie vedamą 
korespondenciją valdybos rei
kalais. taipgi apgailestavo, 
kad yra sunku gauti naujų 
narių. Sekretoriaus raportas 
priimtas.

Iždininkas Stasys Kubilius, 
raportavo, kad apskrities iž
de yra 181 doleris, ir 85 cen
tai. Raportas priimtas.

Iždo globėja Eva Petru- 
šauskiene raportavo, kad fi
nansinės knygos vedamos 
tvarkingai. Raportas priim
tas.
Kuopų pranešimai:

Eastono kuopos • pirminin
kas Petras Kaulius raportavo, 
kad kuopa buvo suruošus pik
niką. Kuopos organizatorius 
A. Kaziunas prirašė 15 naujų 
narių. Raportas priimtas.

Iš kitų kuopų delegatai ra
portavo, kad nieko ypatingo 
kuopose neįvyko.

Apskrities valdybos pirmi
ninkas pareiškė padėką Eas
tono kuopai už darbštumą.

Valdybos sekretorius Vik
toras Visockis, savo trumpo
je kalboje ragino-prašė dele
gatų imti pavyzdį iš Eastono 
kuopos ir prirašyti daugiau 
naujų narių.

Pirmininkas savo kalboje 
pareiškė naujų idėjų ir planų. 
Jis siūlė surengti Card Party 
apskrities iždui papildyti. Be 
to, priminė, kad anglių ka
syklų rajone yra sunki .padė
tis su darbais. Šiam reikalui 
butų naudinga sueiti į kon
taktą su Chamber of Com
merce. Prisidėjus prie kitų 
organizacijų vedamo vajaus, 
pareiškimą State Highway 
Department, Secretary James 
J. Lawlor, Harrisburg, Pa., 
kad daugiau butų galima at
kreipti dėmesį fabrikantų, 
kad jie susirūpintų naujos 
pramonės statymu. Šis įneši
mas buvo priimtas ir pavesta 
valdybai vykdyti.
Apskrities naujos 
valdybos rinkimai

Antanas Staniškis, 
pirmininkas

Juozas Paškevičius, 
vice pirmininkas

Jonas H. Akšys, 
sekretorius

Stasys Kubilius, 
iždininkas

Eva Petrušauskienė, 
iždo globėja

Antanas Ramanauskas, 
iždo globėjas

Juozas Pangonis, 
f organizatorius

Hilda Katrick, , 
organizatorė.

Sekantis suvažiavimas nu
tarta šaukti Mahanoy City, 
Pa.

Po posėdžių delegatai buvo 
pavaišinti skaniai paruoštais 
lietuviškais valgiais. /

Ponia Celia McClay, visiem 
delegatam pritariant, padai
navo lietuviškų dainelių.

Apskrities pirmininkas
Antanas Staniškis,

Apskrities sekretorius
Jonas H. Akšys.

Harrin, Illinois

SLA 181 Kuopos Sekretore 
Išvyko į Angliją

P-nia U. Lenkutienė, Susi
vienijimo 181 kuopos finansų 
sekretorė, drauge su savo se
sute, gyvenančia Detroit, Mi
chigan, spalio 4 dieną iš New 
Yorko laivu išplaukė į Angli
ją aplankyti ten gyvenančią 
sesusę. Kuopos reikalus tvar-

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

Rašo DR. S. BIEŽIS

Nematomasai Pasaulis - 
Mikroorganizmai

I

(Tęsinys)
SKUBĖJIMAS TRUMPINA GYVENIMU

Žmogaus judėjimo tempas turi nemažai 
įtakos į sveikatos išlaikymą ir net gyvenimo 
ilgį. Yra patirtas faktas, kad juo asmuo sku
biau dirba bet kurį darbą, tuo daugiau jis 
išnaudoja' energijos, negu kitas per tą patį 
laiką lėtesniu judėsiu. Skubėjimas darbe ir 
bendrai visa skuba reiškia kūno organų di
desnių pastangų pareikalavimą.

Amerikos žmonių kasdieninis gyvenimas 
jau nuo senų laikų kaip tik pasižymi nepap
rastu skubotumu. Darbininkai, jauni ir seni, 
galvotrūkčiais bėga į savo darbovietes ir iš 
jų į namus, neretai rizikuodami savo sveikata 
ir gyvybe. Biznieriai ir profesionalai ne kiek 
neatsilieka nuo šio tempo. Visi skubiai dirba, 
skubiai valgo rydami didelius nesukramtytus 
kąsnius, neramiai ir mažai miega ir pagaliau 
greitai miršta. Tokia aukšta kaina užmokama 
už nepaprastą skubėjimą. Tai Amerikos gy
ventojų bendroji žymė, kuri teisingai vadi
nama amerikietiška liga, kokios nerasi nė vie
name kitame civilizuotame krašte. Tiesa, tuo 
daugiau pagaminama, daugiau turto sukrau
nama, sudaroma palankios galimybės pra
bangiau gyventi, ibet reikia nepamiršti, kad 
tuo pačiu sykiu, kapinėse greičiau atsiranda 
puošnūs antkapiai.

Neseniai teko stebėti mūsų šiaurės kai
myno — Kanados kasdieninį gyvenimą. Tik 
pervažiavus upę jau metasi į akis visiškai 
kitokis gyvenimas, tarsi būtų atskirtas dide
liu atstumu. Čia amerikoniško skubėsio vi- 

s siškai nematyti. Žmonės daug lėčiau dirba, 
pamažiau važiuoja, turi laiko pasikalbėti, ne
skuba valgyti, ramūs, nenervuoti, mandagūs

ir, atrodo, patenkinti savo gražiu gyvenimu. 
Tvarka ir švara pavyzdinga, kokios pas mus 
retai rasi. Menas, mokslas ir viešas aptarna
vimas labai aukštai pastatytas ir tuo gyven
tojai visai pagrįstai didžiuojasi. Tiesa, ten 
nerasi masyvių didžiulių pastatų, kokių dau
gybė yra pas mus. Bendras įspūdis susidaro 
toks, kad atrodo, jog kanadiečiai tikrai gyve
na ir yra patenkinti savo ramiu, taikingu bei 
aukštai kultūringu gyvenimu. Visai panašus 
kanadiečių gyvenimui tempas yra Vakarų Eu
ropoje. Jie gana teisingai ir net pašiepiančiai 
mums sako: Jūs prisidirbote pinigų ir prisis- 
tatėte didžiulių dangoraižių, bet neišmokote 
gyventi. Jūs tik bėgate ir bėgate, o ne gyve
nate.

Sugrįžus į Ameriką ir pervažiavus tiltu 
upę tuojau pajunti, jog įpuolęs į kokį, tai ver
dantį, kunkuliuojantį, pilną skubos gyvenimą, 
kuriam rodos, nėra prasmės, nė pateisinimo, 
šitokios operacijos esti saugios, žodžiu, anti
biotikai davė ir palaiko milijonus žmonių gy
vybių. Prieš penicilino laikus daug gyvybių 
buvo nuodingųjų bakterijų aukomis. Taigi ir 
šiuo požiūriu gyvenimas ilgėja.

Tačiau nereikia suprasti, kad šiandien 
antibiotikai išgydo visas ligas. To nėra. Kai- 
kurios bakterijos yra nepaveikiamai atspa
rios ir, žinoma, tokiuose atsitikimuose anti
biotikai neefektingi. Taip pat kaikuriaiš atsi
tikimais ir jautriosios bakterijos išvysto savo
tišką atsparumą. Vieni antibiotikai tiksliai 
veikia prieš vienokias, o kiti prieš kitokias 
bakterijas. Tiksliam gydymui yra būtina pir
miausia susekti su kokiomis bakterijomis su
siduriama ir tik po to panaudoti tinkamus 
antibiotikus. Čia reikia pabrėžti, kad virusai, 
kaip mikrobų klasė, daugiausia yra atsparūs 
prieš bet kokius šiandien žinomus antibioti
kus. Ateityje, reikia tikėtis, ir virusai bus nu
galini. »

(Bus daugiau)

kyti ji paliko savo sunui C. 
Lenkučiui.

Anglijoje ji mano užtrukti 
ilgesnį laiką, pasilsėti ir pa
viešėti pas seniai matytą se- 
.sutę. Linkėtina p. Lenkutie- 
nei ir jos sesutei laimingos 
kelionės ir smagių-linksmų 
atostogų. Rep.
z

SLA Sekretoriaus 
Viniko Sveikinimas

Katkevičienei
SLA 134 moterų kuopai 

ruošiant pobūvį pagerbti žy
mią Susivienijimo ir visuome
nes veikėją Katrę Katkivičie- 
nę, Susivienijimo sekretorius 
dr. M. J. Vinikas pasiuntė 
tokio turinio sveikinimą:
Didžiai Gerbiamos SLA 
134 Kuopos Narės:

Sužinojęs, kad Jūsų kuopos 
veikėja gerbiamoji K. Katke
vičienė nusprendė pasitraukti 
iš aktyvaus veikimo, mielai 
prisijungiu Susivienijimo var
du prie Jūsų reiškiamos nuo
širdžios padėkos už jos ilgų 
metų puikų darbą musų or
ganizacijai, Jūsų kuopai ir 
plačiajai lietuvių visuomenei.

Be visuotinos svarbos darbų, 
veikėja K. Katkevičienė ypa
tingai brangi Jūsų kuopai, 
nes ji teisingai laikoma šios 
kuopos steigėja, ji buvo ilga
metė kuopos valdybos narė ir 
pastovi organizatore. Savo 
veiklos metu ji prirašė šim
tus SLA narių ir Susivieniji
mo vajuose būdavo pirmose 
eilėse, pralenkdama daugelį 
kitų veikėjų savo darbštumu 
ir pasiaukojimu savo tautos 
žmonių labui. Net šiame pas
kutiniame vajuje neatsižvel
giant į jos sveikatos stovį, ji 
gražiai pasižymėjo ir jos dar
bo rezultatai yra kitiems sek
tinu pavyzdžiu.

Ne tik Jūsų kuopa žavisi ir 
didžiuojasi gerbiamos K. Kat
kevičienės darbais. Visa mu
sų organizacija, visas Susivie
nijimas pilnumoje pripažįsta 

jos nuopelnus SLA ir lietuvių 
plačiajai visuomenei. Veikė
jos K. Katkevičienės svar
biausias pranašumas prieš 
daugelį kitų yra tas, kad nuo 
tos dienos, kai ji pradėjo 
dirbti Susivienijimui, ištisus 

' dešimtmečius dirbo našiai ir 
pastoviai bei ištikimai atliko 
savo visuomenines pareigas. 
Musų organizacija gerai žino, 
jog Susivienijimas galėjo pa
siekti dabartinių laimėjimų 
tik dėka tokių veikėjų, kokia 
yra gerbiamoji K. Katkvečie- 
nė.

Tad šiandien peržvelgdami 
jos visą veiklą, turime pripa
žinti jos nenuilstamą energi
ją, o labiausia turime bran
ginti jos gražų pavyzdį, kuris 
skatino ir kitus veikėjus dirb
ti lietuvių patriotinį darbą.

Laikau didele garbe Susi
vienijimo vardy tarti lietuviš
ką ačiū gerbiamai K. Katke
vičienei už jos tikrai naudin
gą veiklą musų organizacijo
je. O pats asmeniškai nuo vi
sos širdies linkiu sesei K. 
Katkevičienei saulėtų dienų, 
geros sveikatos ir ilgiausių 
metų.

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

Newark, N. J.

‘ SLA Kuopos Susirinkimas

Šių metų spalio mėn. 19 
dieną, 7:30 vai. vakare, penk
tadienį, Susivienijimo Lietu- 
,vių Amerikoje 245 kuopos 
valdyba šaukia eilinių kuopos 
narių susirinkimą šv. Jurgio 
D-jos salėje, 180 New York 
Avenue, Newark, N. J. Susi
rinkime delegatai padarys 
pranešimą iš praėjusio seimo, 
bus svarstomas kuopos arba
tėlės rengimas, naujų narių 
priėmimas ir bus galima su
mokėti nario mokestis. Pagy
vinti kuopos veiklai, didesnis 
narių skaičiaus dalyvavimas 
labai reikalingas.

P. Mačiulaitis,
SLA 245 kuopos sekr.

Vilniaus radijo pranešimu, 
“ten, kur siunčia partija”, — 
į darbus Rytupse ir šiaurės į 
rajonuose taip pat išvyko gru
pė soviet. Lietuvos lengvosios 
pramonės įmoį&ų komjaunuo
lių ir jaunuolių. Apskritai, per 
radijus ir spaudą mėginamas 
sudaryti įspūdis, tartum pa
renkamieji patys visur veržte 
veržtųsi...

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje ketvirtoji’ apskritis 
šaukia metinį suvažiavimą 
šių metų spalio mėn. 28 die
ną, Lietuvių Klubo salėje, 48 
Green Street, Wat e r b u r y, 
Conn. Apskrities pareigūnai 
prašo prie apskrities priklau
sančias kuopas susirinkimuo
se išrinkti atitinkamą skai
čių delegatų ir prisiųsti suva
žiaviman. SLA 11 kuopa ren
gia pietus delegatų pavaišini
mui.

—o—
Pittston, Pa. — Susivieniji

mo 7 kuopos rudeninis paren
gimas įvyks šių metų spalio 
27 dienos vakare, Lietuvių Pi
liečių Klubo salėje, 91 N. 
Main Street. Bus paminėta 
kuopos 60 metų gyvavimo 
sukaktis. Rengėjai prašo kuo
pos narius ir visus apylinkės 
lietuvius ir lietuvaites daly
vauti parengime.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje antrosios apskrities 
metinis suvažiavimas šaukia
mas šių metų lapkričio 25 
dieną, Sandaros name, 124 F 
Street, South Boston, Mass. 
Prasidės 1 valandą po pietų. 
Apskrities pareigūnai prašo 
prie pirmosios apskrities pri
klausančias kuopas išrinkti 
atitinkamą skaičių delegatų 
ir prisiųsti suvažiaviman, nes 
yra svarbių reikalų aptari
mui.

Pittsburgh, Pa, — Susivie
nijimo 104 kuopos rengiama 
Card Party įvyks spalio 28 
dieną, 7 valandą vakaro, Lie
tuvių Piliečių Draugijos Klu- 
vo patalpose, 1723 Jane St. 
Rengėjai prašo Susivienijimo 
narius ir visus vietinius lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 
ir linksmai laiką praleisti.
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PROTOKOLAS
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 49-TO 
IR KARTU 70 METŲ SUKAKTUVINIO SEIMO

(Tąsa Sekretoriaus Raporto)

Neišmokėtos sąskaitos, algos ir tt. 
Išanksto užmokėtos duokles_____
Išmoketinos ligoje pašalpos----------
Išmoketinos pomirtines_______ __
Ligoje pašalpos rezervai—-----------
Specialus rezervai   —— 

2,147.46
12,281.03
3,826.00

28,368.20
79,749.00 
28,000.00

Šerai Sausio 1 d., 1956 Metais
Skaičius 

ŠerųŠerai
Lithuanian Community 

Inc., Common __ 150
2. Columbus Venetian Stevens

Bldg., Inc., Ben. Int.

Kiek Rinkos 
mokėta vertė

Viso $3,166,496-22

Išmoketinos Pomirtines iki 1955 Metų Pabaigos
1. Chicago

Center, $15,000.00
Kada mirė 

1—• 7—42

240

Bendrai bondsų ir šėrų $2,715,629.50 $2,691,170

Bondsų ir Šerų Rūšis

Valstijų Obligacijos.

8—31—42 
6—*12—43
8— 25-43
9— 3—43 j.

T.

Suvienytų
Geležinkelių Bondsai --------------
Public Utilities Bondsai --------
Pramonių (Industrial) Bondsai 
Šerai (Preferred & Common) _
Valstijų Bondsai ______________

Kiek mokėta 
$736,000.00 
374,168.75 

1,248,420.00
68,150.00
15,000.00 

273,890.65

Amortizuota 
vertė 

$736,000.00 
374,615.00 

1,244,342.00 
62,488.00

5—16—44 
7—11—44 
7-24-44

K.
T.
J.

273,725.00

10—16—44
1— 5-45
1— 29—45
2— 3-45
2—18—45

S.
I.

Viso -------------------------------
Praeitais 1954 metais buvo _

Rinkos vertė 1955 metais bondsų ir Šerų

_ $2,715,629.50 $2,691,170.00
_ $2,576,090.90 $2,554,026.00

2,591,904.00

Metine Bondsų ir Šerų Apyvarta

9—17—45
12—13—45
12—21—41

8—
Bondsų
Pirkta
Pelnas

ir Serų vertė pabaigoje 1954 metų 
naujų bondsų ------------------------------

ant parduotų bondsų---------------------

$2,576,090.90
200,089.00

785.85

Viso -------------------------
Parduota metų bėgy —
Pardavimo nuostoliai —

_____ _ $2,776,965.75
$61,023.30

312.95 61,336.25

Likusi vertė $2,715,629.50

Paskolos Studentams Sausio 1 d., 1956 Metais
Sausio 1 d., 1954 metais, balansas
Atmokėta paskolų _____________
Suteikta paskolų _______________

$7,875.00
1,000.00
1,600.00

Balansas $8,475.00

Paskolos SLA Nariams Bedarbiams
Sausio 1 d., 1954'metais, balansas -----------------------------
Atmokėta paskolų _____________ _____ _______________

$1,558.48
101.86

Balansas $1,456.62

Pinigai Bankuose Gruodžio 31 d., 1955 Metais
Union Nat’l Bank of Mahanoy City, Mah. City, Pa— 
Peoples First Nat’l Bank & Trust Co., Pittsburgh, Pa. 
Girard
Girard
Girard
Girard
Girard
National City Bank, New York, N. Y. ---------------------
Pennsylvania Exchange Bank, New York, N. Y____

Trust 
Trust 
Trust
Trust 
Trust

Corn
Corn
Corn 
Corn 
Com

Exchange
Exchange
Exchange 
Exchange 
Exchange

Bank, 
Bank, 
Bank, 
Bank, 
Bank,

Philadelphia,
Philadelphia,
Philadelphia, 
Philadelphia, 
Philadelphia,

Pa.
Pa.
Pa.
Pa.
Pa.

$6,532.46
5,073.26

100,477.30
20,974.49

6,768.53
18,715.75
1,615.05

0.00
2,000.00

Viso ___________________
Praeitais 1954 metais buvo

$162,156.84
$177,414.94

SLA ATSAKOMYBES SUDĖTIS

Pomirtinių Rezervai _____________ $1,920,347.00
Rezervai padengimui svyravimo vertybių 13,459.50
Rezervai senoms apdraudoms______ ____ 310,000.00
Laisvas tttrtas _______________________ 768,318.09

KETVIRTAS SKYRIUS
ĮPLAUKOS IR IŠMOKĖJIMAI 1954 IR 1955 METAIS 

Įplaukos 
Balansas 

Sausio 1, 1954 
-$2,657,812.01
— 208,414.18 

38,635.60
- 22,358.80 

3,961.96
695.24 

* 8,405.00 
511.25 , 

1,381.42 
9,722.82 

12,771.51

Išmokėjimų Paskirstymas
1954 metais 

$138,987.69 
150.00

12,249.19 
26,044.00

1955 metais 
$127,272.37

8,911.44
26,758.25

Pomirtinių________________
Senatvės apdrauda______ —
Cash Surrender_____ ____ _
Ligoje pašalpų ___________
Preliminary Term duoklės_
Organizatoriams atlyginta _
Algos viršininkams ir tarnaut. 
Algos spaustuvės darbiniu.__ 
Social Security,

Unemployment', etc. ___
Centro daktarui-kvotėjui_ __
Viršininkų ir komisijų išlaidos 
Apdraudos Departmentų lėšos 
Raštinės, spaust, ir kt. nuoma 
Raštinės išlaikymas_____ __
Popieris ir reikmenys____
Paštas, ekspresas ir telefonas 
“Tėvynės” leidimą lėšos___
Kuopų daktarai .___ ______ __
Aktuarams _______ t_____ __
Baldai ir įrengimai_ ._ ____
Literatūra______ ______.___
Tautiškiems reikalams_____ ,
Nuošimčiai_ ______________
Kuopų sekr. 1% atlyginimas 
Grąžinta 
Grąžinta 
Grąžinta 
Grąžinta 
Grąžinta Mišraus Fondo 
Našlėms ir Našlaičiams_ __
Apdrauda ir kaucija

'(Fidelity Bonds) _____
SLA nuosavybių taksai ir kt. 
Investmentų priežiūra_ ____
Įvairus kiti reikalai __,___ j_

Fondai
Apdraudos fondas _______
Pašalpos fondas _________
Vaikų fondas ____________
Našlių ir Našlaičių fondas- 
Tautiškų centų fondas .___ 
Literatūros fondas _______
Moksleiviu fondas _______
Jaunuolių fondas __ _____
Emigrantų, fondas ________
Bedarbių fondas __________
Lėšų fondas ---------------------
“Tėvynes” fondas ________
Karo fondas --------------------
SLA Tautinė Fondacija

1954 
$272,955.52 

39,752.74
8,226.50 
3,843.04 
1,380.00 

145.83

1955 
$257,882.38 

38,774.70
9,003.13
3,681.17 
1,324.09 

29.60

4,295.98
29,330.21

6,715.00

2,784.24
35,363.42
7,462.00

Suma 
___ $150.00 
___ 500.00 
__  850.00 
__  600.00 
__ 150.00 
__ 300.00 
__ 150.00 
__ 150.00 
—1,000.00 

100.00 
__ 150.00 
__ 150.00 
__  600.00 
__ 150.00 
__ 150.00 
__ 150.00 
__ 37.50
— 166.70 
__ 150.00 
__  500.00 
__ 600.00

50.00
— 150.00 
__ 600.00
— 437.00 
__ 150.00 
__ 150.00
— 300.00 
—1,000.00 
__ 250.00 
__ 150.00 
__ 250.00

150.00 
.__ 150.00
— 138.00
— 400.00 
.__ 300.00

300.00 
187.00 
213.00 

__ 150.00
— 300.00 

500.00
— 300.00 

269.00
.__ 600.00 
___ 300.00 
—l,000.00 

.150.00 
500.00 
150.00 

.__ 600.00 

.__ 600.00 
100.00

— 300.00 
150.00

— 300.00 
—1,000.00
— 300.00
— 704.00
— 216.00
— 300.00

Suma
— 200.00
— 250.00
— 500.00 
__ 600.00

1,125.99
1,022.25

Viso .$2,966,868.03

Išmokėjimai

428.50

59,544.09
15,368.67

96.60
28.50

62,755.39
14,025.85

59.45

$401,769.99 $387,535.76

2,305.90

6,920.33
5,243.24
2,290.95

609.10
1,413.51

2,847.56 '

5,601.27
337.96

2,210.45
528.06

2,672.60
2,112.92
7,887.41

752.00
2,047.85

7,330.11
574.00

5,303.03
Balansas 

Sausio L1956 
$2,845,295.55 

234,139.37 
54,851.52 
24,457.25 
1,304.10 

257.52 
8,405.00 

939.75 
1,206.42

I 9,772.82 
1,233.02 
1,282.04 

1,82.04 
1,050.75

1954
,$183,799.99
. 26,044.00
. ! 312.86

4,137.29
4,793.35

460.25

1955 
$159,554.37

26,758.25
700.85

1,288.47
568.60
152.90

Apdraudos fondas -----------
Pašalpos fondas ___---------
Vaikų fondas ,-----------------
Našlių ir Našlaičių fondas 
*Tautiškų Centų fondas 
Literatūros fondas -----------
Moksleivių fondas -------- —
Jaunuolių fondas _.----------
Emigrantų fondas ------------
Bedarbių fondas - -------------
§Lešų fondas ------------------
‘‘Tėvynės” fondas ________
Karo fondas _____________
SLA Tautinė Fondacija —

Vardas-pavarde, miestas ir valstija 
Budris, Madison, Ill. -------------------------
Kasheta, Nashua, N. H. -------------------
Grinevičius, Chicago, Ill.-------------------
Lamanas, Wilsonville, Ill. _______ .__
Nostis, Melrose Park, Ill. ----------------
Jukna, Akron, Ohio ________ :------------
Sakaitis, Dayton, Ohio —-----------------
Bielskis, Tower City, Pa.-------------------
Tamulonis, Hartford, Conn. -------------
Petrikas, Cicero, Ill. _______________
Puida, Chicago, Hl. _________________
Letukas, Plymouth, Pa.___________ ___
Vitkus, Chicago, IU. _________________
Rimkus, Wilsonville, HL -------------------

M. Einoris, Westville, III. ______________
M. Rindzevičius, Springfield, Bl.----- -------
M. Žukauskienė, E. St. Louis, Bl. -------
J. Marcinkevičius, Pittston, Pa. -------------
J. Stragis, Chicago, Bl._________________
F. Kalėda, Youngstown, Ohio ----------------
D. Bagočius, Coal Center, Pa.--------------
A. Brazauskas, Worcester, Mass.----------

Akinskas, Peoria, Ill.-------- ------------
Milušausklene, Scranton, Pa. __--------
Butkevičius, Perth Amboy, N. J. — 
Norvilas, Chicago, Bl. ____________ —
Danilevičius, Benld, Bl_______________
Garliauskas, Philadelphia, Pa. --------
Levickas, Chicago, Ill. -------- .-------------
Rimkunas, Chicago, Bl.----------- ---------
Senunas, Cleveland, Ohio -----------------
Beggls, Detroit, Mich.___ ___________
Kuklierius, Detroit, Mich. ____----- - —
Karvelis, Thomas, W. Va. _______ ___
Trijonas, Spring Valley, BL------------
Andriukaitiene, Chicago, BL (--------------

J. Dalangauskas, Philadelphia, Pa.--------
J. Pakultinas, Manchester, N. H-----------

Zalonis, Los Angeles, Calif. --------------
Juozapaitis, Chicago, BL --------------------
Varanavičius, Pittston, Fa. --------------
Galinaitienė, Worcester, Mass. ----- -

A. Gricius, Chicago, Ill. --------------------
Swoboda, Chicago, Ill. -----------------------
Milašius, Rockford, Ill. _____________
Miliauskas/ Kingston, Pa. ___________
Armonas, Brockton, Mass. __________

W. P. Neffas, Chicago, BL _____________
A. Jesmantas, Brooklyn, N. Y. _______
J. S. Žukauskas, So. Boston, Mass. _____
A. Šlapikas, Seattle, Wass. ___________
P. Shukest, E. St. Louis, BL ___________
O. Klimienė, Waterbury, Conn. ----------
P. Baron, E. New York, N. Y. _________
M. Varnienė, Philadelphia, Pa. --------------
J. Jancius, Rumford, Me. ___________ ___.
O. Saputiene, Chicago, BL ______________
M. Vitartas, New York, N. Y. __________ 
J. Grabauskas, So. Fork, Pa. ___________
J. Juskas, Dayton, Ohio _______________
C. Joneliunienė, Nanty Gio, Pa.________ >_
A. Strazdas, Linden, N. J. _____________

i Vardas-pavarde, miestas ir valstija 
F. Razukas, Portage, Pa.______________

W. Kuras, Babylon, N. Y. _____________
F. M. Mitchell, Canton, BL ________ ____
S. Urevičius, Westville, Ill. _____________

4,793.35
995.83

2,722.95

152.90
568.60
912.39

2,080.47

175.00

o.
4— 26—47
0—27—47
2— 14—49
3— 25—49

11— 7—49 V.
3—29—50
8—14—50
5— 14—51

12— 26—51
11— 2—52
5—29—52

12— 25—52 
12—27—52 
10— 9—53
3—15—54

7—29—54

11— 6—54 
11—19—54 
1—10-55
1— 25—55
4— 5—55
2— 3—55
3— 4—55
5- 29-55

7— 4—55
8— 19—55 

10— 5—55
10— 19—55
11— 3—55 
11—15-55
10— 22—55
11— 20—55 
11-30—55
11— 26—55
12- 40—55 
Kada mirė 
12—19—55 
12—23—55 
12—26—55 
12—27—55

JONĄ JURGELAITĮ PRISIMINUS
Rašo JONAS BUDRYS

(Tęsinys iš pr. “T.” num.)
Skundams prasidėjus, išsi

kalbėjau su bataliono vadu 
majoru Liutermoza, bet su
pratau, kad prie visų gerų no
rų, nedaug ką galima padary
ti, statutų negalima pakeisti. 
Tuomet prašiau policijos va
dą Jurgaitį supažindinti ma
ne su jų policijos taisyklėmis. 
Mačiau skirtumą įstatymuo
se, ibe to, ryškiai skyrėsi ir 
vykdymas: jauni kareiviai, 
imami tarnybon pagal ben
dras naujokų ėmimo taisyk
les, trumpu laiku negalėjo at
stoti policijos valdininkų. 
Taip pat ir Krašto Direktori
ja, prezidentas Viktoras Gai
lius, narys Borchertas ir kiti 
reiškė savo susirūpinimą to
kiu dalykų stoviu.

Viską apsvarstęs, priėjau 
išvados, kad tenka pavesti 
pasienio
Bet tuo metu jau aiškėjo, kad 
tenka skirti policiją į Krašto 
(autonominę) ir Valstybinę. 
Sienų apsaugą dr funkcijas 
uoste negalima atiduoti auto
nominei valdžiai — tai jau 
aiškiai Lietuvos valstybinės 
prerogatyvos. Tokiu budu su 
kapitono Jurgaičio pagalba

apsaugą policijai.

P.
P.

s.
M.
R.
A.

N.

z.
K.

M.

N.
G.

P.

Viso ----------------- --- i_________ _______ ___
(Praeitam Seimui raportuota $25,131.24)

apsvarstėme valstybinės poli
cijos etatus. Tai išėjo į naudą 
ir Klaipėdos Krašto biudže
tui: atėmus iš jų kai kurias 
funkcijas, svarbiausia, sienų 
ir uosto apsaugą, Kraštui ne
reikėjo buvusio policijos skai
čiaus; jie sumažino savo eta
tus bent per pusę, jei ne dau
giau. •

Savo projektą ir sumany
mus aš aptariau su Piliečių 
Apsaugos Departamento Di
rektorium J. Navaku Kaune. 
Jis ir Vidaus Reikalų Minis
tras (rodos, Oleka) entuzias
tiškai pritarė tam mano pro
jektui. Vidaus Reikalų Minis
tras tik suabejojo, ar man 
pasiseks pravesti jį Seime, 
nes Lietuvoje vartojo Rusijos 
revoliucijos terminą “milici
ja”. Be to aš, prisitaikinda
mas prie Klaipėdos (Krašto, 
vieton nuovados viršininkų 
paėmiau terminą policijos ko
misaras; vieton vado padėjė
jo — policijos kapitonas; taip 
pat, turint omeny, kad teks 
paruošti prieauglį, — ir poli
cijos leitenantą.

Tą mano projektą apgyniau 
lengvai (Ministerių Taryboje. 
Visiems patiko idėja įvesti

pasienio policiją ir panaikinti 
parubežio pulkus. Greitu lai
ku tai buvo įvesta visoje Lie
tuvoje. Seime man irgi teko 
referuoti tą projektą Biudže
to Komisijoje, kur ta proga 
buvo pakalbėta ir dėl žodžio 
‘'policija”. Man paaiškinus, 
kad Klaipėdos Krašte “mili
cija” suprantama kaipo pa- 
gelbinė piliečių kariuomenė ir 
kad jau dabar man teko gir
dėti iš policijos vado Jurgai
čio, jog jo pavaldiniai, klaipė
diškiai, atsisako pereiti į “mi
liciją” ir tas klausimas suda
ro tik kliūčių, projektas buvo 
priimtas. Po kelių mėnesių 
jau pasinaudojo ir Vidaus 
Reikalų Ministerija, pakeisda
ma ir savo “miliciją” į “poli
ciją” dėl suvienodinimo.

Tokiu budu Klaipėdos Kra
šte policija buvo padalinta į 
Krašto (autonominę) ir Val
stybinę. Aš pavedžiau polici
jos kapitonui Jurgaičiui su
komplektuoti valstybinę poli
ciją, parinkus dalį valdininkų 
iš Krašto policijos ir dalį iš 
Didžiosios Lietuvos. Jie no
riai ėmėsi to darbo ir greitai 
Valstybinė policija 
sienų saugojimą ir 
uoste.

perėmė 
kontrolę

Norėjau kuo nors 
ginti ir pačiam Jurgaičiui už 
tą visą darbą ir nuoširdžią

atsily-

$22,418.70

66,681.38
14,045.11

67,156.59
15,349.41

Preliminary Terml _ 
Apdraudos Fondo._ 
Pašalpos Fondo 
Lesų Fondo___

Viso _____________________ $300,274.23 $271,704.44 $3,184,195.11
’’■■Išleista padengimui "Tėvynės” fondo nedateklių_____ $2,705.44
§Išleista padengimui “Tėvynės” Fondo nedateklių _____ $4,031.54

P»LAUKŲ IR IŠLAIDŲ PASKIRSTYMAS 
i, SLA Įeigų Šaltiniai

1954 metais 
.—$166,839.61 

33,889.65 
7,101.50 
2,787.54 
1,380.00 

16,675.47 
12,190.44 
16,678.96 
19,563.11 
3,860.00 
1,921.68 
7,321.79 

77,161.71 
87.11 
36.84 

12,623.32 
9.75 

145.83 • 
39.76 

652.03 
11.00 
15.20 

225.00 
101.50 

96.60

Apdraudos mokesčiai-------
Pašalpos mokesčiai --------
Vaikų skyriaus mokesčiai _ 
Našlių ir Našlaičių fondas — 
Tautiškiems reikalams----- -—
Lėšų fondas --------- -----------—
“Tėvynės” reikalams ______
Preliminary Term duoklės —, 
Apdraudos lodavimas----------
Pašalpos lodavimas _——- 
Vaikų skyriaus lodavimas —, 
Morgičių nuošimčiai -----------

“ Bondsų nuošimčiai -------------- -
Pinigų nuošimčiai -------- —
Nuošimčiai už pask. nariams. 
Nuosavybių nuomos —---------
Kuoipų reikmenys —-----------
Literatūra ---------------- ■------—>
Ligoje pašalpos įstojimas — 
Skelbimai “Tėvynėje” --------
“Tėvynės' prenumerata — 
Spaudos darbai ----------------r
Kuopų kaucijos ______----- -
Permainymas paliudijimų — 
Kareivių fondas -------------- -
Emigrantų fondui aukos-------
Įvairios pajamos-------------- l.

1955 metais 
$163,990.69

34,475.36
7,878.13
2,635.38 
1,324.09 

16,254.54
9,273.13

19,985.66
19,286.05

4,046.28 
2,082.71 
8,678.15

78,992.97
115.19
157.08

10,303.38

29.60
15.50

641.88
56.00
22.80

216.50
108.01
59.45

3,545.86 990.04

$384,865.15 $381,509.13

Viso

487.93
94.87

120.00
7.00

4,137.29

610.03
164.55
174.21

8.96
1,288.47

1,310.72
26,327.71

2,743.03
2,476.64

1,162.00

2,602.02

$298,324.64 $261,932.04

Nejudamų Nuosavybių Įeigos ir Išlaidos 1954 Metais

1.

3.

5.

6.

9.

16.

20.

307 W. 30th Street 
New York, N. Y.
621-31 E. Main Street 
Waterbury, /Conn.
128 So. Maine Avenue 
Atlantic City, N. J.
193-7 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
3405 So. Lowe Avenue 
Chicago, Ill.
818 W. 18th Street
Chicago, Ill.
1534 No. Oakley Avenue 
Chicago, Ill.

Viso
(a) Parduota 1954
(b) Ši nuosavybe

Įeigos Išlaidos
Pelnas ar 
(deficitas)

$4,157.60 $7,116.36 ,($2,958.76)

905.21

3,333.00 2,602.30

3,685.87

3,200.50 2,785.59

986.40

540.55

467.44

357.94

$17,015.50

(a) 905.21

730.70

<b) (2,030.87)

(c) 414.91

(d) 518.96

(e) 182.61

$7,740.02$14,778.26
metais už $40,025.00.
buvo atimta atgal nuo pirkėjo teismo 

keliu 1954 metais, o 1955 metais valdžios nuosavybių "appraiser*’
įvertinta $31,000.00 ir birželio mėnesį 1955 metais parduota 
Planet Furniture Co. už $32,000.00.

(c) Parduota 1954 metais už $27,334.63.
(d) Parduota 1954 metais už $12,500.00.
(e) Parduota 1954 metais už $11,177.89.
Pardavimas baigtas a, c, d ir e. t

(Bus daugiau)

pagalbą pereinamajam laiko- 
tarnyje. Dėka jo asmeniškų 
teigiamų ypatybių, objekty
vaus, ramaus budo ir įgimto 
takto, buvo išvengta daug ne
geistinų incidentų. Pavyz
džiui, jau pirmomis dienomis 
tiek Klaipėdoje, tiek provinci
jos restoranuose lankytojai iš 
Didžiosios Lietuvos, po kelių 
stikliukų rodė savo patrijo- 
tizmą reikalaudami Lietuvos 
himno. Vietos gyventojai ne
žinojo melodijos, orkestrai ne
turėjo nei gaidų ir iš to kil
davo trukšmas.ir ausų apdau- 
žymas. Kapitonas Jurgaitis 
krieipėsi į mane. Išleidau pot
varkį, draudžiantį išpildyti 
Lietuvos himną restoranuose 
kur pardavinėjami svaiginan
tieji gėrimai.

Taigi, paklausiau Jurgaitį 
kuo galėčiau padėti jam as
meniškai. Pavyzdžiui, kokios 
taisyklės dėl jo pakėlimo iš 
kapitono į aukštesnį laipsnį. 
Jis man paaiškino, kad jis 
mielai padėjo pereinamam lai
kotarpyje ir organizavo bei 
instruktavo valstybinę polici- 

, ją, bet dabar norėtų grįžti į 
savo Miesto tarnybą, nes ten 
ištarnavo daug metų ir neno
ri nustoti pensijos. — O kaip 
su laipsniu, ar tai Jums padė-

Taip, 
ir alga ir pagal ją pensija bu
tų didesne. Kadangi aš esu

Jūsų žinioje, ir turiu virš tri
jų šimtų pavaldinių, tai tai 
vietai pridera ir majoro laip
snis. Gavęs jį ir grįžęs į savo 
seną vietą palaikau laipsnį ir 
visas su tuo surištas privile
gijas, algą ir pensiją.

Aš jį pakėliau į pilnai už
tarnautą policijos majoro 
laipsnį ir įsakymo nuorašą 
pasiunčiau Miesto Valdybai. 
Patarnavęs dar porą mėnesių, 
majoras Jonas Jurgaitis grįžo 
i Miesto tarnybą.

Man labai gaila, kad netu
riu žinių apie jo jaunesnes 
dienas, taip pat ir kas buvo 
po to. Bet iš Mažosios Lietu- 
bos Tarybos pirmininko Erd- 
mono /Simonaičio laiškų žinau, 
kad ir tremtyje jis iki mirties 
bendradarbiavo su juo ranka 
rankon. Velionis paliko žmo
ną, kuriai reiškiu gilią užuo
jautą.

tų? — paklausiau.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

CHICAGO, UJU Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

CHICAGO, ILL. Radijo Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
7159 South Maplewood Ave., Chicago, Ill. MEmlock 4-2413. 
WGES — 1390 kilocycles. Pirmadienį iki penktadienio 
nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vaka
re. Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto iš stoties WOPA, 
1490 kilocycles.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais l:Q0-l:30 p. p.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atelminimai.VedS- 
jas Jack Štokas.
1264 White St., Hillside, N. J. TeL WAveriy 6-3325.
WEVD—1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 1:00-2:00 v. p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas Ir Gertruda Dargiai
1518 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryt©.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Oolney.
148 Grand St., Waterbury. Conn. Tel. 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vaL vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai p. p.

na
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Linkėjimai iš Cincinnati, Ohio

Buvęs Susivienijimo prezi
dentas, Stasys Gegužis iš Ma- 
hanoy City, Pa., nuvykę j 
Cincinnati, Ohio, dalyvauti 
angliakasių konvencijoje, pri
siuntė redaktoriui nuoširdžius 
linkėjimus. Jis tarp kitko ra
šo, kad Cincinnati miestas la
bai gražus ir jame malonu ke
bas dienas praleisti.

Brooklyn, N. Y.
New Yorko Lietuvių Taryba 

Šaukia Konferenciją

New Yorko Lietuvių Tary
ba šaukia organizacijų atsto
vų konferenciją šių metų lap
kričio mėn. 10 dieną, šešta
dienį, 6 valandą vakare, Lie
tuvių Piliečių Klubo viršuti
nėje salėje, 280 Union Ave
nue, Brooklyne.

Bus pateiktos metinės ta
rybos atskaitos iš savo veik
los, naujos valdybos rinkimas 
ir svarbus bendrai!# politiniais 
lietuviškais klausimais prane
šimas specialaus prelegento.

Visos draugijos prašomos 
išrinkti atstovus dalyvauti 
konferencijoj lapkričio 10 die
ną. /

Detroit, Midi.

Kultūros Klubo Pranešimas

Š. m. spalio mėn. 14 dieną, 
4 valandą po pietų, Tarptau
tinio Instituto patalpose, 111 
Kirby Avenue (priešais meno 
muziejų), įvyks visuotinis ir 
labai svarbus Kultūros Klubo 
susirinkimas. Pradžioje žurn. 
Vladas Mingėla skaitys įdo
mią paskaitą apie kunigo An
tano Miluko gyvenimą ir jo 
nuopelnus Lietuvių Tautai. 
Kviečiame Detroito lietuvių 
visuomenę atvykti pasiklau
syti paskaitos. Įėjimas lais
vas ir rinkliavų nebus. Kul
tūros Klubas visus svečius 
pavaišins tradicine kavute.

Po paskaitos įvyks K. Klu
bo susirinkimas ir pasitari
mas rudeninės parodos rengi
mo reikalais. Kaip žinoma, 
Dėt. Liet. Kult. Klubas kas 
metai su lietuviškais ekspo
natais dalyvauja Tarptauti
nėje Mugėje. Jau dabar yra 
laikas parodai pasiruošti. Gra
žiai įrengtas lietuviškas pavi- 
lijonas atliks didelį reprezen
tacinį darbą. Kiekvienais me
tais parodą aplanko dešim
tys tūkstančių žmonių. Kuo 
nors pagelbėję parodos ren
gėjams pasitarnausite ne pa
tys sau, bet musų tautai.

Kultūros Klubo Valdyba.

Chicago, III.
*

Arnoldas Vokietaitis 
Dalyvavo Festivalyje

Rugsėjo 15 dieną Soldiers 
Field įvyko tarptautinis fes
tivalis, kuriame dalyvavo ir 
lietuvių tautinių šokių grupė. 
Be civilių programoje daly
vaujančių, buvo atvykęs iš 
Washington, D. C. kariškas 
orkestras, kuriame svarbią 
vietą užima lietuvis daininin
kas Arnoldas Vokietaitis iš 
New Haven, Conn., sūnūs žy
mių Susivienijimo ir visuome
nes veikėjų Motiejaus ir Ago
tos Vokietaičių: Dalyviai bu
vo nustebinti, kada progra
mos pranešėjas paskelbė, kad 
vienas orkestrantų, lietuvis 
Arnoldas Vokietaitis sudai
nuos vieną kurinį vokiečių 
kompozitoriaus. Jis pasirodė 
kariškoje uniformoje, aukštas 
gerai atrodantis vyras, ir 
programos pranešėjo paminė
tą kurinį atliko labai gerai ir 

susilaukė publikos gausių plo
jimų. '

Tai lietuviškoje dvasioje 
gražiai išauklėtas ponų Vo
kietaičių sūnūs, kuris ir kari
nėje tarnyboje būdamas pasi
sako esąs lietuviu, ko dauge
lis čia gimusių lietuvių nenori 
pasisakyti savo tautybę.

Amerikoje gimę lietuviai ir 
lietuvaitės turėtų pasekti Ar
noldą Vokietaitį ir visur pa
sisakyti savo tautybę.

Draugas.

Ar Reikalingas “Pasaulio Lietuvių” Žinynas?

Talkininkaujantiems r e n- 
kant žinias naujajai P. L. ŽI
NYNO laidai neretai tenka 
susidurti ir su skeptikais: o 
kam esą tas ŽINYNAS reika
lingas, apsiėjome be jo iki 
šiol, apsieisime ir toliau... Ži
noma, tos rūšies asmenys be 
daug ko “apsieina”. Dauge
liui jų nereikalingi lietuviški 
laikraščiai, nes svarbesnės 
naujienos angliškuose surašy
tos, nereikalingos lietuvių 
draugijos, nes, anot jų, su jo
mis Lietuvos vistiek neišva
duosi, nereikalingos lietuvių 
mokyklos, parapijos ir tt.

O vis tik savo tautos ir val
stybės likimu besirūpinan
tiems daug kas reikalinga. 
Jei tik pažiūrėsim į amerikie
čius, pamatysime nesuskaito
mą daugybę įvairiausių “di
rectories”, kai taip tariant, 
“žinynų”; Čia ir gydytojai, 
inžinieriai, architektai, daili
ninkai, literatai, Romos Ka
talikų Bažnyčia turi savo ži
nynus. Žinoma, mes, lietuviai, 
negalime turėti kiekvienai 
profesijai “Žinyną”, bet už 
tat galime ir turime turėti 
vieną bendrą “Ž I N Y N Ą” 
viso pasaulio ir visų profesi
jų lietuviams. Štai ką tuo 
klausimu sako musą kultūri
ninkai ir visuomenės vadai:

Prof. A. Benderis: “Jūsų iš
leistasis “Žinynas” yra ligi 
šiol viena svarbiausių lietuvių 
knygų, turinčių didelės prak
tiškos reikšmės. Dėl to sveiki
nu nuoširdžiai užsimojimą iš
leisti jo naują (patobulintą) 
laidą. Jos lauksiu su dideliu 
nekantrumu, nes žinau, kad 
ten bus daugybė man kaip 
enciklopedistui naudingų fak
tų”.

Pranas Zunde iš Vokietijos 
rašo: “Tenka labai sveikinti 
Jūsų pasirįžimą ruošti naują 
P. L. ŽINYNO laidą. Žinynas 
yra nepamainomas rankvedis 
kiekvienam, kuris bent kiek 
domisi lietuviškuoju gyveni
mu. O man dabar sunku net 
įsivaizduoti, kaip bučiau savo 
darbe be jo apsiėjęs”.

Bibliografas A. Bužanco- 
vas: “ŽINYNĄ laikau visada 
ant stalo ir dažnai vartau, 
mano darbe tai būtiniausias 
leidinys... Nuoširdžiai sveiki
nu”.

Kun. Albertas Kontautas, 
Lietuvos Vyčių Centr. Dva
sios Vadas, rašo: “Sveikinu 
su gražiu darbu rengiant nau
ją laidą. Pirmoji ŽINYNO lai
da buvo labai praktiška ir 
naudinga”.

Prof. Dr. Ant. Paplauskas- 
Ramunas rašo: “PL Žinynas 
turėtų būti viso lietuviškojo 
gyvenimo gyvas atspindis. 
Kiekvienas tad turėtų juom į- 
domautis. Sveikinu puikų pla
ną: įvesti angliškąją dalį. 
Reikia būtinai — sąlygos rei
kalauja... Pirmąją laida esu 
patenkintas. Tad reikia ma
nyti, kad antroji laida bus 
žmonėms tikras siurprizas”.

Rašytojas Liudas Dovydė
nas: “Jūsų užsimojimas tik
rai geras ir gal but bus ver
tingiausias po Liet. Enciklo
pedijos, sveikinu...”

Panašių atsiliepimų ir laiš
kų gauta gana daug. Iki šiol 
didžioji dalis reikalingos me
džiagos jau sutelkta. Medžia

Iš Pavergtos Lietuvos
Per Vilniaus radiją 1956 

m. birželio 14 d. paskelbta: 
“visą savo gyvenimą paauko
jęs už šviesesnę Lietuvos dar- 

sbo žmonių ateitį Z. Angarie- 
tis-Aleksa nesulaukė jų per
galės dienos: jis mirė 1940 
m. gegužės 22 d.” Kad jį nu
kankino Stalino budeliai — ty
lima net ir dabar, tik pasi
tenkinta ' pranešimu, kad jis 
“rehabituotas”.

Koks puikus būdas taupyti 
savo žingsnius!

Pridedamas spalvotas 
telefonas...

gai apie kolonijas ir organi
zacijas rinkti visose pasaulio 
dalyse talkininkauja netoli 
šimto bendradarbių. Be to, 
paties redaktoriaus betarpiai 
išsiuntinėta keli tūkstančiai 
laiškų.

“Žinyno” paruošimo dar
bas butų žymiai palengvintas, 
jei visur butų kooperuojama 
kolonijų redaktoriams — ži
nių rinkėjams, ir jei gavusie
ji laiškus tuojau atsilieptų, 
net jei atsakymai ir neigia
mi -butų. Negavus atsiliepimo 
tenka laukti, po to vėl rašyti 
ii vėl laukti, kuo užtęsiamas 
rankraščio atidavimas spaus
tuvei.

Lietuviai profesionalai (ad
vokatai, inžinieriai, gydytojai, 
muzikai, dailininkai, daininin
kai) ir biznieriai gavusieji 
pranešimus, o taip pat ir jų 
negavusieji prašomi atsiliepti. 
Visuomenininkai prašomi ra
šyt ■ apie savo organizacijas.

Be to, ŽINYNb išleidimas 
bus palengvintas, jei atsiras 
didesnis skaičius jį iš anksto 
užsisakiusių. Iš anksto užsi
sakiusieji jį gaus už keturis 
dolerius paprastais ir už pen
kis kietais apdarais. Žinias ir 
rezervacijas siųsti: Mr. A. Si
mutis, 41 W. 82 Street, New 
York 24, N. Y.

Spalio 12, 1956

a

Kokia gera idėja Jūsų žaidimų kambariui! 
Žingsnius taupąs pridedamas telefonas. Jo spal
va harmoningai atitinka kambario aplinkai. 
Pridedamas spalvotas telefonas sudaro patogu
mą ir papuošia kiekvieną kambarį. Jis taip pat 
ekonomiškas. Tiktai 80c. į mėnesį už kiekvieną 
pridedamą telefoną (nedidelis vienkartinis pa
pildomas mokestis už Jūsų pasirinktą spalvą). 
Kodėl neužsakyti šiandien? Tiktai pašaukit 
Jūsų Telefono biznio afišą.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY ft?

VADOVAS J SVEIKATA
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprw»tama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuo jaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEZIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, m
Telefonas Republic 7-7868

PER DEŠIMTĮ METŲ TŪKSTANČIAI PATENKINTŲ KLIJENTŲ
EXPRESS GIFT-PARCELS

GREIČIAUSIAS PATARNAVIMAS 
garantuojame, kad siuntiniai laivu išsiunčiami per 4 dienas. 

Vaistai nusiunčiami oro paštu per 8 dienas. 
Visi siuntiniai pilnai garantuoti ir apdrausti.

Taip pat dovanų siuntiniai be muito į Lietuvą, Latviją ir Estiją.
Vakarų ir Rytų Vokietiją, Lenkiją, Vengriją, Jugoslaviją. Maži y 
muitai siuntiniams į Čekoslovakiją. Reikalaukit musų kainoraščių. JA

GRAMERCY Shipping Co.
777 LEXINGTON AVENUE NEW YORK 21, N. Y. U

tarp 60-61 gatvių. Tel. TE 8-5462 A

Mes

Į J 0 H N N A G H T E N & CO. !
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

M ‘ >• f

1903 Insurance Exchange, Chicago, Ulinois

Svarbiausias Rūpestis — Jau
nimą Įjungti į Lietuvišką 

DARBĄ
(Atkelta iš 1 pusi.) 

turės lemiamos reikšmės. Pri
simindami šio straipsnio pra
džioje paduotus žodžius apie 
jaunimo bendravimo su vy
resne karta reikšmę ir taip 
pat turėdami galvoje reikalą 
Susivienijime gauti kaip sa
koma naujo kraujo, suprasi
me kokios didžiulės reikšmės 
mums šiandien ir organizaci
jos ateičiai turi rimtai prade
damas jaunimo telkimas į Su
sivienijimo eiles. Tad išnau
dokime Susivienijimo ir lietu
vių tautinio susipratimo labui 
dabar pradedamą akciją, sa
vo susirinkimuos apsvarstyki- 
me šį reikalą ir veikime ener
gingai ir patvariai.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------1------------------- - Sf. .. '

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių »
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Spalio 6 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS AMBROSE, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimęs 

gruodžio 20, 1903 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 6, 1936 m., mirė rugpiučio 31, 1956 m. Ve
lionio žmonai, Anna Ambrose, pomirtinės išmokėta $500.00

ADOMAS KANTAUTAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gi
męs kovo 6, 1886 m. Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė rugpiučio 6, 1916 m., mirė rugsėjo 23, 1956 m. 
Velionio žmonai, Margaret Mantautienei, pomirti
nės išmokėta ------------ --------------------------- $300.00

JIEVA SENK nan 64 kp., Baltimore, Md., gimus rug
piučio 15, 1870 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 11, 1916 m., mirė rugpiučio 23, 1956 m. Ve
lionės dukteriai, Genevieve Rodriguez, pomirtinės
išmokėta -------------------- ------------------------------  $150.00

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL, HOME 

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėja* 

660 Grand Street / 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

ANTANAS KRAIKYS, 100 kp., Ratinę, Wis., gimęs 
gruodžio 10, 1891 m., Kražyskių kaime, Zadikių 
vaisė., Miažtikių apskr., ’Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gruodžio 6, 1925- m., mirė rugpiučio 1, 1956 m. 
Velionio žmonai, Onai Krakys, pomirtinės išmokėta $600.00

■KAZYS GUDAS, 219 kp., Roslyn, Wash., gimęs liepos 
23, 1883 m., Migonių kaime, Pasvalio vaisė., Pane
vėžio apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ko
vo 7, 1920 m., mirė rugsėjo 10, 1956 m. Velionio po
mirtinė išmokėta iSLA 219 kp., Roslyn, Wash. $300.00

SĖJA
Tautinės demokratines minties laikraštis.

SĖJA rašo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, Ltetuvo* lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.

SĖJA daug ražo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir ti, 
SĖJA taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia

lus skyrius “Vivat Academia”.
SĖJA 12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus.
SĖJA metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois,

LENGVAS BUDAS fl
IŠMOKT ANGLIŠKAI H

Naujas, pagerintas" anglų kalbos vadovėlis, su trumpa Į 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš- j 
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
či/ telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, R 
važiuojant gelžkdių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, j* 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt. L
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir I 
angliškai, ir kaip jis anglų tariajnas. Yra lengvų pasūk I 
ksitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

SHALINS
(Shalinskat) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ava.

(At Forest Parkway Station
Woodhaven, N. &

Suteikiam garbingas laidotu
U*, koplyčia* auteUdam n* 

mokamai viaoaė dalys* 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai j
F. W. SHALINS IB 

J. B. SHAUNS
T«L Virginia 7-4499

Viso ________ ___ -____!_______ _________ $1,850.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $112,521.51

išmokėtos ligoje pašaipos
A. DAUNIS, 31 kp., Lewiston, Me. Sirgo 5 savaites _____  $27.00
A. MANTAUTA, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 s. __________  36.00
A.ALEKSYNIENĖ, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 5 s. ir 3 d. 28.50 
M. POMICHTER, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 1 s. _______ 12.00
V. AUZBIKAITISį 155 kp., Benld, UI. Sirgo 2 s. ________________ 24.00
M. BORISAUSKLEN®, įpl kp., Cambridge, Mass. Sirgo 5 s. ir 1 d. 55.00 
K. MATULEVIČIUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 4 s. _____ 36.00
O. ČEPAITIENE, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 4 s. ir 3 d.____ _ 38.25
J. C. BALTUS, 242 kp., Brooklfn, N. Y. Sirgo 2 si -----------   12.00
E. KĄMINSKIENE, 252 kp., Muskegon, Mich. Sirgo 8 s. _______ 72.00
O. ZARANKIENS, 286 kp., McKees Rocks, Pa. Sirgo 8 s. _______ 72.00
P. SVELNIKAS, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 8 s. — <.------------------- 29.00
M. DOMASH, 363 kp., St. Loius, Mo. Sirgo 1 s. ir 1 d. ______  21.00

Viso ------------------------------------------------------------------- $462.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _______  $23,212.30

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

| NAUJIENOS I

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj |
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje a

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse. £

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų t~4itų gyvenimo. a

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gi veninio reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi- 5 
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo- 2 
mon#. s’

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 &
metams, $5.00 — pusei metų. Kito-e valstybėse— 9 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje —• F

$10.00 metams, $5.50 — pusei metų. į;
NAUJIENAS gausite,, jei pasiųsite čeki arba Momy Orderį to

kiu adresu: v
NAUJIENOS |

| 1739 South Haluted Street, Chicago 8, lUmoū I




